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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/33976

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 30-06-2022

Godkendt.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Idris Yorulmaz



Punkt 2: Meddelelser

21/33976

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 30-06-2022

Direktøren orienterede om den nye 10. klasse for autister Frydenhøj.

Afbud Søren Friis Trebbien,  Idris Yorulmaz



Punkt 3: Beslutning - Revideret talentholdstruktur i Hvidovre Kommune

21/1692

Supplerende beslutningstema

Administrationen har efter møde i Børne- og Uddannelsesudvalget den 7. juni 2022 udarbejdet et notat om, hvilke
klassetrin der udbydes talenthold på.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 21. juni 2022, at sagen genbehandles i Børne- og Uddannelsesudvalget på baggrund
af de supplerende oplysninger i notatet.

Beslutningstema

Siden 2013 har folkeskolerne i Hvidovre Kommune udbudt tematiske talenthold målrettet de fagligt dygtigste elever i
udskolingen. Administrationen har løbende fulgt og evalueret kommunens talentholdsundervisning og har identificeret en
række udfordringer. Administrationen foreslår på den baggrund en revidering af den nuværende talentholdstruktur.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende en revidering af talentholdsstrukturen.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 30-06-2022

Godkendt med den præcisering, at målgruppen udvides til også at inkludere 5. og 6. klasse og med den tilføjelse, at
ordningen skal evalueres om et år.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Kommunalbestyrelsen:

 

1. At godkende en revidering af Hvidovre Kommunes talentholdsstruktur.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-06-2022

For: Gruppe A og F.

Undlod at stemme: Gruppe C.

 

Anbefales godkendt.

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 21-06-2022

Ad 1.

Sagen udsættes til det ekstraordinære møde i Børne- og Uddannelsesudvalget, hvor beslutningen træffes.

 

Notat udsendes inden.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.



 

Baggrund

I 2013 vedtog Hvidovre Kommune et samlet kvalitetsløft for folkeskolerne, hvori ét af indsatsområderne var talentforløb.
Formålet med talentforløbene var at etablere særligt udfordrende undervisningstilbud målrettet de fagligt dygtigste elever
på 7., 8. og 9. klassetrin.

Målsætningen var at etablere ét talenthold pr. skole inkl. Ungdomsskolen. De enkelte skoler fastlagde selv deres
talenthold, som udskolingselever kunne deltage i på tværs af kommunens skoler.

 

Delmål for talentholdene fastsat i 2013 var:

Særligt dygtige og motiverede elever oplever at blive udfordret fagligt
Deltagelse på talentholdet styrker elevernes selvtillid og trivsel
Etablering af talentholdet skal bidrage til at hæve overliggeren i skolen og dermed give en synergieffekt i
hjemklasserne

 

Evaluering af nuværende talenthold

Siden oprettelsen af talentholdene i 2013 har alle skoler arbejdet aktivt med talenthold inden for en bred vifte af fag. De
årlige evalueringer af kommunens talenthold viser, at eleverne er godt tilfredse med talentholdene, og at eleverne oplever
et væsentligt fagligt udbytte.

 

De løbende evalueringer viser dog også, at elevtilslutningen er stærkt dalende, og at talentholdene primært fyldes op af
elever fra værtsskolen. Ifølge en økonomisk analyse er holdene for dyre at gennemføre, når elevtilmeldingen ikke er stor
nok.

 

Hertil fremgår det af evalueringerne, at nogle skoler har vanskeligt ved at finde fagligt kvalificerede lærere, hvis
kompetencer matcher den lokale talentholdsprofil, hvorfor kvaliteten på talentholdene er skrøbelig. Erfaringerne fra de
enkelte skoler og talenthold viser endvidere, at det ikke har været muligt at skabe sammenhæng mellem talentholdene og
elevernes hjemklasser, hvorfor vi endnu ikke er i mål med talentindsatsens tredje delmål.

 

Sideløbende er der kommet mere evidensbaseret forskning af talentudvikling, og der er udviklet nye metoder til at
undervise talentfulde elever. For at kunne imødekomme den nyeste forskning, sikre kvaliteten på talentholdene og vende
elevernes dalende interesse for at være en del af talentudviklingsforløb, har administrationen nedsat en arbejdsgruppe
bestående af skoleledere, faglige ledere og talentholdsundervisere. 

 

Følgende revideringer af den nuværende talentholdsstruktur foreslås

 

Revidering af talentholdenes forankring, så holdene fremadrettet forankres på Ungdomsskolen
Revidering af antal talenthold, så antallet af talenthold fremover er fleksibelt
Revidering af de klassetrin, der har mulighed for at få tilbudt et talentholdsforløb, sådan at der sker en udvidelse af
målgruppen til også at inkludere yngre klassetrin
Etablering af en lokal talentudvikler på hver skole til at spotte talentfulde elever, samt at understøtte talentfulde
elever i almenundervisningen

 

Forankring på Ungdomsskolen



En samlet forankring af alle talenthold på Ungdomsskolen sikrer, at der udbydes en bred faglig vifte af talenthold, og at
kvaliteten af de enkelte hold er høj. Hertil samles de administrative opgaver, der er forbundet med holdafvikling.

 

Ungdomsskolen skal i samarbejde med skolerne og eksterne samarbejdspartnere udvikle talentholdene, så det sikres, at
eleverne bliver undervist af eksperter på fagområdet i form af både lærere fra skolerne og eksterne samarbejdspartnere fra
f.eks. relevante virksomheder og ungdomsuddannelsesinstitutioner.

 

Ungdomsskolen har igennem en årrække opbygget stor erfaring inden for bl.a. fritidsundervisning. Særligt er skolen
lykkedes med at formidle deres tilbud til de relevante målgrupper. Netop disse erfaringer skal bidrage til formidlingen af
kommunens talenthold, så tilmeldingstallene øges, og flere elever dermed får udbytte af deltagelse på et talenthold.

 

Fleksibelt antal af talenthold

Talentholdene skal dække et bredt fagligt område og interessefelt, der ikke nødvendigvis tilbydes inden for fagene i
grundskolen. Gennem fleksibilitet i antallet af talenthold øges kvaliteten, da der årligt kan evalueres og justeres.
Eksempelvis kan der nogle år være behov for at øge volumen på specifikke hold i takt med efterspørgslen. På den måde
udnyttes ressourcerne mest målrettet og giver bedre mulighed for at løfte og udfordre eleverne i relation til de behov, der
identificeres gennem den årlige evaluering. Hvert år vurderes det, hvilke talenthold der skal udbydes, og antallet af hold
samt elevvolumen på de enkelte hold kan derfor variere fra år til år. Den nye fleksibilitet i holdudbud, vil hele tiden holde
sig inden for den eksisterende budgetramme.

 

Etablering af en vidensmedarbejder med fokus på talentudvikling på hver skole

I skoleåret 2022/2023 efteruddannes en vidensmedarbejder på hver skole til at have fokus på talentudvikling.

 

Vidensmedarbejderen skal sikre videndeling af nyeste viden om talentbegrebet på skolen og understøtte forskellige
differentieringsmuligheder i almenundervisningen for at understøtte de talentfulde elever og sikre en større faglig
inklusion.

 

For at sikre at kommunens tilbud bliver brugt mest relevant, er det væsentligt at spotte de talentfulde elever og opfordre
dem til at søge ind på talentholdene. Vidensmedarbejderen skal derfor hjælpe lærerteamene med at identificere de
talentfulde elever, understøtte formidling og promovering af talentholdene til både lærere, forældre og elever samt sikre
tilmelding af elever til talentholdene.

 

Talentudviklerne bliver endvidere et væsentligt led i at bygge bro mellem talenthold og hjemklasser ved at understøtte
kollegaer i at arbejde med målgruppen.

 

Udvidelse af målgruppen til også at inkludere yngre klassetrin

Administrationen har i skoleåret 2021/2022 afprøvet og evalueret talenthold for skolens mellemtrinselever og erfaret, at
motivation for deltagelse fra netop disse elever har været stor, og at det faglige udbytte har været højt. For at
imødekomme de talentfulde elever på flere af skolens klassetrin målrettes enkelte talenthold til yngre klassetrin.

Politiske beslutninger og aftaler

Kvalitetsløftet i folkeskolen i Hvidovre Kommune blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 25. september 2012, punkt
9.



Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Det følger af folkeskolelovens §§ 5 og 18 (lovbekendtgørelse nr. 1887 af 1. oktober 2021 med senere ændringer), at
undervisningen på grundskoleniveau skal tilrettelægges, så den svarer til den enkelte elevs behov og forudsætninger og
giver mulighed for faglig fordybelse, overblik og oplevelse af sammenhænge.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Udvidelse af klassetrin der kan udbydes talenthold på

Afbud Søren Friis Trebbien,  Idris Yorulmaz



Punkt 4: Beslutning - Organisering af Risbjergskolens kommende 0. klasser
i tilfælde af nye tilflyttere

22/14821

Supplerende beslutningstema

Kommunalbestyrelsen besluttede den 21. juni 2022, at sagen skulle sendes tilbage til Børne- og Uddannelsesudvalget med
henblik på at få beskrevet økonomien for en mere permanent pavillonløsning i kommunen.

 

Administrationen har taget kontakt til flere pavillonudlejere, men det har desværre ikke været muligt at få en beregning af,
hvor meget en permanent anskaffelse af en pavillon vil koste.

 

Administrationen tager i stedet udgangspunkt i økonomien i forbindelse med tidligere køb og etablering af pavilloner i
andre kommuner. Det vurderes på den baggrund, at de samlede udgifter til køb og etablering af en pavillon vil beløbe sig
til ca. 6 mio. kr.

 

Anbefaler Børne- og Uddannelsesudvalget, at kommunen køber en pavillon, vil sagen igen skulle forelægges
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Supplerende indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

3. at godkende, at Hvidovre Kommune køber og etablerer en pavillon til ca. 6 mio. kr.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 30-06-2022

Ad 1.

For: Gruppe C og F.

Imod: Gruppe A, med henvisning til, at Gruppe A finder det urimeligt med så høje klassekvotienter. 

 

Godkendt at der gives dispensation til en klassekvotient på mere end 28 elever i de kommende 0. klasser.

 

Ad 2.

Bortfaldt.

 

Ad 3.

For: Gruppe A og C.

Imod: Gruppe F med bemærkning om, at det bør være en sag i de kommende budgetforhandlinger.

 



Anbefales godkendt med den præcisering, at Hvidovre Kommune køber og etablerer en pavillon op til ca. 6 mio. kr.

Supplerende sagsfremstilling

Det blev på kommunalbestyrelsesmødet foreslået, at Hvidovre Kommune køber sin egen pavillon, som vil kunne
anvendes til forskellige kommunale formål, når der ikke længere er behov for ekstra fysisk kapacitet på Risbjergskolen.

 

Under afsnittet ”Supplerende økonomiske konsekvenser” beskrives den anslåede økonomi for en permanent
pavillonløsning i kommunen.

 

Udvikling i elevtallet på Risbjergskolens kommende 0. årgang

Efter indskrivningen til skolestart var der i januar 2022 indskrevet 79 elever, svarende til en klassekvotient på 26,33
elever.

 

Elevtallet er efterfølgende steget, primært grundet tilflyttere, der er blevet indskrevet inden for de seneste par måneder. Pr.
24. juni 2022 er elevtallet således steget til 84, svarende til en klassekvotient på 28 elever i de tre kommende 0. klasser.

 

Opmærksomhedspunkter ved køb eller leje af en pavillon

Administrationen skal gøre opmærksom på, at efterspørgslen på pavilloner har været meget stor inden for den seneste tid,
og at de fleste leverandører melder udsolgt/udlejet.

 

Det skal derudover tilføjes, at selve etableringen med el, vand, indretning m.v. er en tidskrævende opgave. Det vurderes
derfor ikke at være et realistisk scenarie, at en pavillon kan være etableret og klar til eleverne, når de starter i skole den 8.
august. 

 

Skolen vil med andre ord skulle arbejde med en midlertidig lokaleløsning for en eventuel fjerde 0. klasse, indtil en
pavillon kan være etableret. 

 

 

Manglende faglokaler

På Kommunalbestyrelsens møde var der også en opmærksomhed på udfordringerne omkring skolens faglokaler. Skolen
arbejder allerede med alternative løsninger, og dette har bl.a. en indvirkning på børnenes muligheder i SFO-tiden, da
skolen har set sig nødsaget til at benytte SFO’ens krea-værksted til undervisning i håndværk & design.

 

Det vurderes, at oprettelse af endnu en klasse på den kommende 0. årgang vil medføre yderligere pres på faglokalerne,
som der vil skulle findes nye alternative løsninger på.

Supplerende økonomiske konsekvenser

Skal udfordringen med den kommende 0. årgang løses med enten leje eller køb af en pavillon, vil der af pædagogiske og
praktiske årsager være behov for en pavillon, hvor alle fire 0. klasser kan samles, så den fjerde klasse ikke isoleres fra de
øvrige klasser på årgangen.



 

Det har ikke været muligt at indhente et prisoverslag over en pavillon med fire klasselokaler. Nedenstående tager derfor
udgangspunkt i de udgifter, andre kommuner har haft i forbindelse med køb og etablering af pavilloner:

 

Etablerings- og retableringsudgifterne ved køb af en pavillon anslås til 5,5 mio. kr., hvoraf de 4,5 mio. kr. er til selve
købet, og 2 x 0,5 mio. kr. er til fundering og fremførsel af teknik samt retablering. Hertil kommer inventar, anslået til 0,5
mio. kr. I alt ca. 6 mio. kr.

 

Det foreslås, at udgifterne til en permanent pavillonløsning finansieres af kassebeholdningen.

Beslutningstema

Der må ved skoleårets start højst være 28 elever i den enkelte klasse på folkeskolerne.

Er elevtallet højere end 28, skal skolen oprette en ekstra klasse på årgangen.

 

I skrivende stund er der indskrevet 83 elever i Risbjergskolens tre kommende 0. klasser. Der er dermed kun plads til én
tilflytter mere. Herefter overstiges det maksimale elevtal, og skolen er nødsaget til at oprette en fjerde 0. klasse. Der er
dog ikke fysisk kapacitet på skolen til at rumme endnu en klasse på årgangen.

 

Udfordringen vil enten kunne løses ved, at der gives dispensation til en klassekvotient på over 28 elever i klasserne, eller
ved at der opstilles en pavillon til at huse en ekstra 0. klasse.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal på den baggrund beslutte, om der kan gives dispensation til en højere klassekvotient,
såfremt elevtallet overstiger 28 inden skolestart.

 

Hvis der ikke kan gives dispensation, skal Kommunalbestyrelsen godkende en årlig bevilling på ca. 1. mio. kr. i
skoleårene 2022/23 og 2023/24 til leje af en pavillon.

Indstilling

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget

 

1. at beslutte, om der kan gives dispensation til en klassekvotient på mere end 28 elever i de kommende 0. klasser.

 

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

2. at godkende en årlig bevilling på ca. 1. mio. kr. i skoleårene 2022/23 og 2023/24 til leje af en pavillon, såfremt der
ikke kan gives dispensation.

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-06-2022

Ad 1.

For: Gruppe C og F.



Imod: Gruppe A.

 

Godkendt.

 

Gruppe A benyttede sig af standsningsretten og begærede sagen i kommunalbestyrelsen.

 

Ad 2.

Bortfaldt.

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 21-06-2022

Borgmesteren foreslog, at sagen sendes tilbage til Børne- og Uddannelsesudvalget med henblik på at beskrive økonomien
for en pavillonløsning for de yngste klasser, så udvalget kan træffe beslutning på dette grundlag på et ekstraordinært møde

 

Kommunalbestyrelsen godkendte, at sagen sendes tilbage til Børne- og Uddannelsesudvalget med henblik på at beskrive
økonomien for en pavillonløsning for de yngste klasser, så udvalget kan træffe beslutning på dette grundlag på et
ekstraordinært møde.

Sagsfremstilling

Center for Skole og Uddannelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvis der pr. 1. august er flere end 28 elever i en klasse, er skolen forpligtet til at oprette endnu en klasse, således at
eleverne kan fordeles på flere klasser. Efter ansøgning fra skolen kan Børne- og Uddannelsesudvalget dog tillade et højere
elevtal end 28 (men aldrig over 30).

 

Det er vigtigt, at der allerede inden skolernes sommerferie er truffet politisk beslutning om, hvorvidt der må være flere
end 28 elever i en klasse, så de kommende 0. klasseselever kan få så tryg og vellykket en skolestart som muligt.

 

Ansøgning fra Risbjergskolen

Børne- og Uddannelsesudvalget blev i marts 2022 orienteret om indskrivningen til skolestart 2022/23. På daværende
tidspunkt var 80 elever blevet indskrevet til skolestart 2022/23 på Risbjergskolen, svarende til tre klasser med en
klassekvotient på 26,7.

 

Siden orienteringen er yderligere tre elever blevet indskrevet på årgangen, så det samlede elevtal nu er oppe på 83. Det
svarer til en klassekvotient på 27,7. Elevtallet på årgangen er med andre ord stadigt stigende og nærmer sig nu grænsen
for det maksimale elevtal.

 

Ledelsen på Risbjergskolen har drøftet situationen med skolebestyrelsen og har efterfølgende fremsendt en ansøgning om
dispensation, så de kan være på forkant, i tilfælde af at der frem mod skolestart skulle komme flere tilflyttere, der får
antallet af elever op over 84.



 

”Ansøgning om dispensation for klasse-/elevtal i 0. klasserne 2022/23” samt

”Referat af skolebestyrelsens drøftelse vedr. kommende 0. årgang” er vedlagt som bilag.

 

Scenarie ved et afslag på dispensationsansøgningen 

På nuværende tidspunkt er halvdelen af skolens ti årgange 4-sporede, selvom skolen kun er indrettet til at være 3-sporet.
Afvises skolens ansøgning om dispensation, risikerer skolen at stå med seks årgange med fire spor.

 

Dette vil først og fremmest give udfordringer i forhold til de fysiske rammer, da skolen allerede har været nødt til at
ombygge lokaler for at skabe klasselokaler til de mange ekstra klasser. Skolen kan således ikke længere finde løsninger,
uden at det får store konsekvenser for undervisningen og/eller aktiviteter i SFO-tiden.

 

Det er særligt faglokalerne, skolen er udfordret på, da det på nuværende tidspunkt allerede er svært at finde plads til de
mange klasser. Denne udfordring forventes kun at blive større med endnu en årgang med fire klasser. 

 

Derudover vil oprettelse af en ekstra 0. klasse medføre økonomiske konsekvenser, da skolen vil skulle aflønne yderligere
pædagogisk personale (én børnehaveklasseleder og én pædagogisk assistent). Udgiften hertil vil årligt være ca. 960.000
kr.

 

Administrationen kan tilføje, at grænsen for det frie skolevalg i Risbjergskolens 0. klasser er sænket fra 24 til 22 elever i
skoleåret 2022/23. Det betyder, at der ikke kan optages elever fra andre skoledistrikter, når der er 22 eller flere elever i
klasserne. Stiger det aktuelle elevtal fra 83 til 85 elever inden skolestart, og disse 85 elever skal fordeles på fire klasser,
giver det et gennemsnitligt elevtal på 21,25 i klasserne. Dermed vil tre elever fra andre skoler kunne få plads på
Risbjergskolen.

 

Scenarie ved en imødekommelse af dispensationsansøgningen

Administrationen har været i dialog med Risbjergskolen om de udfordringer, der kan opstå i forbindelse med tre store 0.
klasser. Skolens ledelse har betrygget administrationen i, at de vil have et øget pædagogisk og trivselsmæssigt fokus på 0.
klasserne, såfremt ansøgningen imødekommes.

 

Det er skolens erfaring, at elevtallene i 0. klasserne falder i løbet af det første skoleår, da der ofte er enkelte elever, der må
gå 0. klasse om og dermed ikke fortsætter i klassen.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen vedtog den 18. december 2012, punkt 18, at kompetencen til at træffe beslutning om et højere
elevtal end 28 blev placeret hos Børne- og Uddannelsesudvalget.

 

Kommunalbestyrelsen vedtog den 24. juni 2020, punkt 15, en grænse på 22 elever for optag efter det frie skolevalg på
Risbjergskolens 0. årgang frem til og med skoleåret 2022/23.

Økonomiske konsekvenser



Såfremt ansøgningen ikke imødekommes, vil der være en årlig udgift på ca. 1 mio. kr. til leje af en pavillon. Der forventes
kun at være behov for en pavillon i skoleårene 2022/23 og 2023/24, da den ældste af de 4-sporede årgange afslutter deres
skolegang i sommeren 2024.

 

Bevillingen foreslås finansieret af kassebeholdningen. Alternativt skal udgifterne til leje af en pavillon afholdes inden for
skolens egen ramme.

 

Derudover forventes der en årlig udgift til aflønning af personale på ca. 960.000 kr. Disse udgifter afholdes inden for det
udmeldte budget til skolen.

Retsgrundlag

Det fremgår af folkeskolelovens § 17 (lovbekendtgørelse nr. 1887 af 1. oktober 2021 med senere ændringer), at elevtallet
i grundskolens klasser normalt ikke må overstige 28 ved skoleårets begyndelse. Kommunalbestyrelsen kan dog i særlige
tilfælde tillade et højere elevtal i grundskolens klasser, dog ikke over 30.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag, men Risbjergskolens skolebestyrelse har, i henhold til folkeskolelovens § 44, stk. 10,
1. pkt., fremsendt deres perspektiver på enten at lade elevtallet overstige 28 eller opsætte en pavillon som mulige
løsninger.

Bilag

Ansøgning om dispensation for klasse-/elevtal i 0. klasserne 2022/23

Referat af skolebestyrelsens drøftelse vedr. kommende 0. årgang

Afbud Søren Friis Trebbien,  Idris Yorulmaz



Punkt 5: Eventuelt

21/33976

Beslutning i Børne- og Uddannelsesudvalget den 30-06-2022

Tina Cartey Hansen (C) spurgte til udviklingen i tandreguleringens praksis for udtrækning af tænder. Administrationen
svarede på mødet.

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte til processen for sagen med nye skoledistrikter. Administrationen svarede på mødet. 

 

Tina Cartey Hansen (C) spurgte til temamødets placering i forhold til den endelige afgørelse om ændring af
skoledistrikterne. Administrationen undersøger. 

 

Helle M. Adelborg (A) bad om - i forhold til procesplanen for ændring af skoledistrikter - at vigtige datoer/ændringer
meldes direkte til udvalgets medlemmer og ikke kun på kommunens hjemmeside. Administrationen svarede på mødet.

 

Kenneth F. Christensen (A) spurgte til den vedtagne strategi på ordblindeområdet. Er den fuldt implementere på nogen af
vores skoler i kommunen? Administrationen udarbejder notat.

Afbud Idris Yorulmaz, Søren Friis Trebbien
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